
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
2-

12
-2

00
6

FEDERALE OVERHEIDSDIENST ECONOMIE,
K.M.O., MIDDENSTAND EN ENERGIE

[C − 2006/11557]N. 2006 — 5225

3 DECEMBER 2006. — Koninklijk besluit
tot inlassing van een artikel 271bis

in het Algemeen Reglement op de Elektrische Installaties

ALBERT II, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 10 maart 1925 op de elektriciteitsvoorziening,
inzonderheid op artikel 21, 1°;

Gelet op het Algemeen Reglement op de Elektrische Installaties,
gevoegd bij het koninklijk besluit van 10 maart 1981 waarbij het
Algemeen Reglement op de Elektrische Installaties voor de huishoude-
lijke installaties en sommige lijnen van transport en verdeling van
elektrische energie bindend wordt verklaard, laatst gewijzigd bij het
koninklijk besluit van 1 april 2006;

Gelet op het advies van het Vast Elektrotechnisch Comité, gegeven
op 20 september 2006;

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op
12 januari 1973, inzonderheid op artikel 3, § 1, vervangen bij de wet van
4 juli 1989 en gewijzigd bij de wet van 4 augustus 1996;

Gelet op de dringende noodzakelijkheid;

Overwegende dat vanaf 1 oktober 2006 de periodieke controles
aanvangen van huishoudelijke elektrische installaties die vanaf 1 okto-
ber 1981 werden verwezenlijkt en die 25 jaar in dienst zijn; dat het bij
deze controles mogelijk moet zijn om af te wijken van de reglements-
wijzigingen die na 1 oktober 1981 hebben plaatsgevonden, dat bijge-
volg dit besluit zo spoedig mogelijk dient te worden genomen;

Op de voordracht van Onze Minister van Energie,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. In het Algemeen Reglement op de Elektrische Installaties
wordt een artikel 271bis ingevoegd, luidende :

« Art. 271bis - AFWIJKENDE BESCHIKKINGEN

Voor de controlebezoeken zijn de volgende afwijkende beschikkin-
gen van toepassing op de huishoudelijke elektrische installaties
waarvan de aanleg is aangevat na 1 oktober 1981 :

01. Keuze van de automatische differentieelstroominrichtingen

Het is toegelaten in afwijking van de voorschriften van :

— artikel 85.02 :

— de automatische differentieelstroominrichtingen van het type
AC in dienst te laten voor installaties waarvan de uitvoering
ter plaatse is aangevangen vóór 1 januari 1987;

— de automatische differentieelstroominrichtingen met een nomi-
nale stroomsterkte kleiner dan 40 A in dienst te laten voor
installaties waarvan de uitvoering ter plaatse is aangevangen
vóór 16 september 1991;

— artikel 251.05, derde lid, de automatische differentieelstroomin-
richtingen met een nominale stroomsterkte ≤ 40 A die niet de
specifieke markering « 3000 A, 22,5 kA2s » dragen in dienst te
laten voor installaties waarvan de uitvoering ter plaatse is
aangevangen vóór 7 mei 2000 of die conform zijn met de
NBN 819.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
2-

12
-2

00
6

02. Keuze van de beschermingsinrichtingen tegen overstroom

Het is toegelaten in afwijking van de voorschriften van artikel 251.05,
beschermingsinrichtingen tegen overstroom met een minimum scha-
kelvermogen van 1500 A en smeltveiligheden met een minimum
onderbrekingsvermogen van 1500 A in dienst te laten voor installaties
waarvan de uitvoering ter plaatse is aangevangen vóór 27 septem-
ber 1988.

03. Keuze van de elektrische leidingen

Het is toegelaten in afwijking van de voorschriften van :

— artikel 5 van het ministerieel besluit van 27 juli 1981 waarbij
verschillende normen bindend worden verklaard, de toelaatbare stroom
in de elektrische leidingen wordt bepaald en de te volgen regels voor de
keuze van de elektrische leidingen wordt vastgesteld in uitvoering van
de artikelen 11, 117 en 198 van het Algemeen Reglement op de
Elektrische Installaties voor de huishoudelijke installaties en sommige
lijnen van transport en verdeling van elektrische energie, goedgekeurd
bij het koninklijk besluit van 10 maart 1981 :

1) stroombanen die slechts 2 actieve geleiders omvatten met een
doorsnede van 2,5 mm2 in dienst te laten voor de voeding van een
wasmachine op voorwaarde dat deze doorsnede aangepast is aan het
vermogen van het toestel;

2) een elektrisch fornuis te voeden met tweemaal twee actieve
geleiders in parallel van 4 mm2 en een beschermingsgeleider van 4 mm2

om aan de verplichting te voldoen van twee actieve geleiders van
6 mm2 minimum voor de voeding ervan;

— artikel 86.10, kabels met een metalen pantsering zoals van het
type VFVB geplaatst in badkamers in dienst te laten voor installaties
waarvan de uitvoering ter plaatse is aangevangen vóór 22 juli 1986.

04. Contactdozen

Het is toegelaten in afwijking van de voorschriften van artikel 86, per
stroombaan meer dan acht enkelvoudige of meervoudige contactdozen
in dienst te laten op voorwaarde dat het vermogen van de aangesloten
vaste en vast opgestelde toestellen het transporteerbaar vermogen in de
stroombaan niet overtreft.

05. Schakelaars

Het is toegelaten in afwijking van de voorschriften van artikel 86,
enkelpolige schakelaars in de badkamer in dienst te laten.

06. Proces-verbaal van overeenkomst

Het is toegelaten in afwijking van de voorschriften van artikel 7 van
het ministerieel besluit van 27 juli 1981 tot bepaling van het dossier van
huishoudelijke elektrische installaties genomen in uitvoering van
artikel 269 van het Algemeen Reglement op de Elektrische Installaties,
goedgekeurd bij het koninklijk besluit van 10 maart 1981, waarbij
bedoeld reglement bindend wordt verklaard voor de huishoudelijke
installaties en sommige lijnen van transport en verdeling van elektri-
sche energie, de afwezigheid van het proces-verbaal van overeenkomst
van de elektrische installatie in het elektrisch dossier te dulden bij de
eerste periodieke controle. »

Art. 2. Dit besluit heeft uitwerking met ingang van 1 oktober 2006.

Art. 3. Onze Minister van Energie is belast met de uitvoering van dit
besluit.

Gegeven te Brussel, 3 december 2006.

ALBERT

Van Koningswege :

De Minister van Energie,
M. VERWILGHEN


